ПРОТОКОЛ СОВЕЩАНИЯ
01.03.2023№ 10

Присутствовали директор ОУ ЗАТО Солнечный
Повестка дня
• •
1. Материалы с коллегии Министерства образования Тверской области от 21.02.2023
· О результатах Стратегии духовно-нравственного воспитания;
· О результатах проведения государственной итоговой аттестации по основным образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году;
· О реализации мероприятий, посвященных Году педагога и наставника;
· Об организации профессионального обучения в общеобразовательных организациях.
2. О проведении мониторинга удовлетворенности потребителей качеством предоставляемых образовательных услуг.
2)

По первому вопросу слушали Толкавец Н.В. – заместителя главы администрации ЗАТО Солнечный. Она познакомила руководителя ОУ с материалами коллегии. Сообщила, что в целях совершенствования системы духовно-нравственного воспитания детей в Тверской области реализуется Стратегии духовно-нравственного воспитания. Цель Стратегии - создание и реализация в Тверской области системы духовно-нравственного воспитания детей на основе базовых национальных ценностей, духовных традиций и приоритетов развития Тверской области, отвечающей требованиям общества и основанной на взаимодействии всех субъектов социализации подрастающего поколения.
Гражданско-патриотическое воспитание - нововведения: введение церемонии поднятия Государственного флага, флага Тверской области и муниципалитетов Стандарт исполнения Государственного гимна Российской Федерации Выпуск регионального издания «Государственные символы РФ и официальные символы Тверской области. Во всех ОО появились обновленные карты Российской Федерации. Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном». Проекты: «Имена героев» и «Парта героев».
РЕШЕНИЕ
1. Руководителю ОУ обеспечить реализацию межведомственного плана по реализации Стратегии духовно-нравственного воспитания.
2. В рамках Стратегии духовно-нравственного воспитания продолжить реализацию региональных проектов - «Добрый мир», «Моя семья», «Добротолюбие» и «Семейные ценности».
Анализ результатов итогового сочинения как допуска к ЕГЭ показал, что в ЗАТО Солнечный все выпускники 11 классов получили «зачет» по итоговому сочинению.
Основными приоритетами проведения ГИА в 2023 году является:
· Соблюдение рекомендаций Роспотребнадзора
· Оснащение входа в ППЭ маталлодетекторами и металлоискателями
· Непрерывное он-лайн наблюдение
· Эффективная работа СИЦ
· Эффективное общественное наблюдение
· Информационно-разъяснительная работа

Приоритетными задачами проведения ГИА в 2023 году является:
· Обеспечение качественной подготовки к проведению государственной итоговой аттестации в 2023 году.
· Формирование объективного регионального общественного наблюдения.
· Обеспечение объективного проведения ГИА в 2023 году
· Организация процедур оценки качества образования на основе результатов государственного итоговой аттестации.
РЕШЕНИЕ
1. Принять к сведению информацию по анализу результатов итогового сочинения как допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.
2. Проанализировать результаты итогового сочинения на методических советах школ и педагогических советах.
3. Разработать в ОО комплекс мер по повешению качества обучения русскому языку и повышению объективности проверки итоговых сочинений.
4. Активизировать информационно-разъяснительную работу в ОО по вопросам государственной итоговой аттестации с выпускниками текущего года и их родителями.
5. Обеспечить 100% обучение лиц, привлекаемых к ГИА.
6. Организовать в ЗАТО Солнечный проведение Всероссийской акции «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ родителями».
По вопросу реализации мероприятий, посвященных Году педагога и наставника Толкавец Н.В. познакомила с региональным планом мероприятий, посвященных Году педагога и наставника.
РЕШЕНИЕ
1. Принять к сведению информацию о проведении Года педагога и наставника на территории Тверской области в 2023 году.
2. Обеспечить широкое информирование общественности Года педагога и наставника, освящение мероприятий в средствах массовой информации с использованием бренд-бука, утвержденного Министерством Просвещения РФ.

По вопросу организации профессионального обучения в общеобразовательных организациях Толкавец Н.В. сообщила следующее организации профессионального обучения школьников проходит за счет учебных часов части образовательной программы формируемой участниками образовательных отношений, которая определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся или введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных отношений. Прохождение профессионального обучения в пределах освоения образовательной программы среднего общего образования не требует отдельного лицензирования при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности по уровню среднего общего образования, если не планируется квалификационный экзамен и выдача свидетельства.
РЕШЕНИЕ
1. Принять к сведению информацию об организации профессионального обучения в общеобразовательных организациях.
2. Руководителю ОУ разработать «дорожные карты» по внедрению обучения по программам профессионального обучения в пределах освоения образовательной программы среднего общего образования, в срок до 15.03.2023
3. Руководителю ОУ организовать работу по созданию условий для внедрения программ профессионального обучения для 10 классов, в срок до 25.08.2023
4. Руководителю ОУ предоставить в Отдел образования информацию о внедрении программ профессионального обучения для 10 классов на 2023/2024 учебный год, в срок до 13.03.2023

Слушали Толкавец Н.В., она проинформировала, что в соответствии с приказом Министерства образования Тверской области от 22.02.2023 № 189/ПК в общеобразовательных организациях ЗАТО Солнечный проводятся всероссийский проверочные работы в 4-8,10-11 классах.
РЕШЕНИЕ
1. На основании приказа Министерства образования Тверской области от 22.02.2023 № 189/ПК «О проведении всероссийских проверочных работ в 4-8,10-11 классах в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Тверской области провести всероссийские проверочные работы - в 4-8 классах - с 15 марта по 20 мая;
- в 10-11 классах - 01 марта по 25 марта.
2. Провести анализ обеспечения объективности проведения и объективности результатов ВПР в ОУ и предоставить информацию в ГБУ ТО ЦОКО в срок до 16.06.2023.
По вопросу РАЗНОЕ слушали Толкавец Н.В.
Толкавец Н.В. ознакомила руководителя ОУ с письмом Министерства образования Тверской области от 01.03.2023 № 1-01 -27/2555 - ОК «О недопущении противоправных действий в отношении несовершеннолетних». Кроме того, Толкавец Н.В. проинформировала о необходимости проведении психиатрического освидетельствования работников ОУ.
Толкавец Н.В. сообщила о введение с 01.09.2023 в ОУ должности советника директора по воспитанию.
РЕШЕНИЕ
1. Принять к сведению информацию, изложенную в письме Министерства образования Тверской области от 01.03.2023 № 1-01- 27/2555 - ОК «О недопущении противоправных действий в отношении несовершеннолетних».
2. Ввести в образовательных организациях должность советника директора по воспитанию в срок до 01.09.2023

3. Руководителю ОУ заключить договора с медицинскими учреждениями для прохождения психиатрического освидетельствования работников ОУ.

Председатель
Толкавец Н.В.

Секретарь

Коновалова Е.Ю.